Omnis enim patuit *Bibliotheca* mihi. (⁹)  
Dum patuit, multis e Libris multa notavi: (¹⁰)  
    Cuius erat STEPHANUS BORGIA! causa rei. (¹¹)  
Cum Doctis solitus consummire tempora semper,  
    Quos adstare mihi is, iussit et esse duces.  
Urbe redux annum iubeor remanere *Viennae*,  
    Natalis Socio regna petente Soli. (¹²)  
Hic *Methodum* (¹³) didici, Canones, et Iura (¹⁴) per annum,  
    Et sum scrutatus plurima Scripta manu.  
Hic mandata typis legi noctuque, diuque,  
    Historiam ut Dacicam condere rite queam.  
*Cornides* (¹⁵) exacuit stimulis, *Benkö* (¹⁶) atque *Garampi*, (¹⁷)  
    Fautoremque egit quisque patrocinio.  
Adstitit his cunctis mihi plus DARABANTHIUS (¹⁸) unus,  
    *Romam* mittendi maxima Cura mei.  
In Patriam reduci pariter non defuit unquam:  
    Nunc etiam egressum protegit, atque fovet.  
Cui Deus idcirco, precor, addat Nestoris annos,  
    Maxima et in coelis Praemia sero ferat. —  
Ad Patriam rediens, referam nunc, quae bene feci  
    Pro cultu Gentis, proque decore meae.  
*Principia* edideram: (¹⁹) vulgaram *Grammata*: (²⁰) quin et  
    Alphabeta duo, qualia *Norma* (²¹) tenet.  
*Doctrinam Christi* (²²) deduxi fusius, unquam  
    Quam fuerit Valachis traditus iste Liber.  
Deerat *Ars* patriis *Numerandi* (²³) recta Palestris:  
    Hanc etiam studui progenerare novam.  
Ter peragranda fuit mihi *Transilvania* tota  
    IOSEPHI iussu Regis Apostolici.  
Ter peragratus eam, pro linguae, et Gentis honore,  
    In Valachis statui Commoda multa Scholis.  
Quas modo non augere, ast una reddere firmas.  
    Per bis sex hiemes maxima Cura fuit. (²⁴)  
His exantlatis, consecratisque Saluti  
    Communi, cogor pessima quaeque pati.  
Quid? quod et a Studiis cogor secedere nostris,  
    Et colere ingenio rura aliena meo. (²⁵)  
Namque, dolor! terris erepto Rege IOSEPHO,  
    Qui, pol! perpetuo vivere dignus erat.  
Primum Theutonicae mandant primordia Linguae

Ne doceam; audacter dura minando mihi.  
Tum fictas Causas, — et quā me perdere possint,  
Quaerunt! — propitiū sed vetuere Poli.  
His, aliisque malis vexatus, Munere gesto  
Insons exutus, praesidioque carens,  
Historiam quondam coeptam exornare resumo, (23\*)  
Quam nequii ob fatum continuare prius.  
Hungariaeque mihi cum Spes magna esset in oris  
Volvendi Libros, Scriptaque prisca *Manu*,  
Musarum Studiis florentem commigro *Vardam*,  
Fautores plures quae foveat alma mihi.  
Hic ego dum veteres pro more saluto Patronos,  
Praesulis IGNATI (24) devenerorque Lares.  
Devenerorque hospes *Canonis* de nomine dicti (25)  
Concilii Graeci limina amica mihi:  
Accedo plures demum, quos contigit olim  
Novisse in Populo, ac Nobilitate mihi.  
Hic etenim crebri florent, non Stemmate solum:  
Ast etiam illustres Pallade utraque Viri.  
Praecipuos inter primus mihi aditum Amicos,  
TERTINA, Regalis Gloria rara Scholae!  
Quem mihi falsa tulit moerenti Fama supremum  
Ante duos annos oppetiisse diem:  
Ecce! hunc Iacolumē complector; maxima lacto  
Gaudia propterea Corde movente meo.  
Scilicet Ille! Tuo dignus quoque TERTINA plectro  
Nuper Apollineo, magne Poeta, coli;  
Est cui dicta Salus a nostrae plurima Terrae  
Luminibus dōctis, ore relata meo.  
Et cuius merito trans silvas Patria fusa,  
In magno aestimio nobile Nomen habet.  
Scire cupis nostri metam Sermonis, et orsum?  
Plurima de Rebus dicta fuere novis.  
Sermo fuit Studiis de Bellis, atque Magistris,  
Quantum haec, atque illos extera Regna colant.

\* ) Nr. 23 aici e smintitu, cuvenindu-se a fi după ordine 25; in comentariu respunde nr. 25, inse apoi si acollo urmăria altu 24.

Quam *Bavarus* Doctis, et *Russus* pingue Minerval  
Attribuat Sortis cum meliore Statu.  
Et quam magna *Borussus* agat cum *Consule Primo*  
*Gallorum*; vigeat Cultus ut Aonidum.  
Nostra simul dubii nova Fata expendimus, aevo  
Hoc queis tam recte culta Iuventa fuit. —  
Sed mox ad Vatum Versus, et Scripta reversis,  
Tu fueras nobis maxima Materies.  
Ille mihi, ut vidit, modulamina Vestra probari,  
Edita plura dein Carmina Vesira dedit.  
Legi Elegos hilaris, queis VÁLYI, PRAYque canuntur:  
Et quibus ornatur Csanadiense Pedum.  
Legi etiam Lessum, quo flesti funera magni  
GVADÁNYI Herois, Vatis et egregii.  
Nec potui nostrae moderari, crede, Camoena,  
Quin recolat Nomen relligiosa Tuum.  
Seque Tibi notam reddat Pictate calenti,  
Ingenium gestit qua celebrare Tuum.  
Quumque peregrinus caream charta, calamoque,  
Haec mihi mox offert TERTINA, noster Amor!  
Cuius Amicitia docta uti ut Gloria magna  
Est mihi: sic Vobis est specialis Honor.  
Quotidie urbanos Illius viso Penates,  
Excipior dulci semper et alloquio.  
Doctior et redeo semper satiatus opima  
Doctrina, ex hujus quae fluit ore Viri.  
Quaeque mihi tanto potior, quod Pectora prodat  
Lacte, et Ryphaea candidiora nive.  
Atque ubi detexi me gentis texere nostrae  
A multis annis latius Historiam,  
Suppetiasque simul petii, pretiosa Supellex  
Librorum illius quas mihi ferre potest. (26)  
Continuo facilis, promptusque Volumina rara  
Nondum visa mihi plurima nota facit.  
Iconibus, Nummis, Libris, Scriptisque locuples,  
Queis decorata nitet Bibliotheca sua.  
Obstupui fugientia tot Monumenta vetustis  
De Patriae Rebus conglomerasse Virum.  
Omnia quae pretii sunt cari, ingentis et usus  
(Cognita si fiant) pluribus illa forent.  
Usibus illa meis doctus Possessor, et Ipse

Altera viva vovet Bibliotheca lubens,  
Quin crebro propria dignatur me quoque Mensa,  
Consiliisque bonis me relevare studet.  
Est haec immerito Cultori gratia facta,  
Gratibus immensis deveneranda mihi.  
Non minus illa etiam pergrata mente colenda,  
Reddiderit notum quod Tibi me, mihi Te!  
Atque ideo Lux haec Illius Nominis alma,  
Phoebea fulgens splendidiore coma,  
Laetitiis amplis cunctorum culta Bouorum,  
Est etiam nostra concelebranda Cheli.  
O felix Fatum! tantum quod munere Divum  
Detinuit nobis, Hungariaeque Decus.  
*Lembergue* fuerat si digna *Zamoscia* Voto, (27)  
Perpoliat pulchris TERTINA quam Studiis:  
Digna quoque est Nutrix dulcissima, *Vardia Magna*,  
Pierii Coetus, talis honore Viri.  
Quae Tibi quod Mater sit, multum gratulor illi,  
Magna Matris Honor, Magne Poeta, Tuuae!  
PANNONIOS IANOS non omnes abstulit Aetas  
Una: imo plures nostra remota dedit.  
TERTINA quos inter cum NAGYIDE vertice summo  
Castalii errabit tempus in omne Iugi.  
Atque utinam! plures Concordia duceret illuc,  
Pectoris expulsa sedibus Iavidia.  
Nec tantus Fastus, Contemtus, et atra Simultas  
Multorum premeret bilem, animumque trucem.  
Quid valet excutum Studiis dici! Indole vero  
Vulpibus esse parem, Tigridibusque feris?  
In Cultu doctis docti sint: mox quoque Civis  
Pluris eos faciet, Nobilitasque potens. —  
Sed mage, quid voveam, petis? en! mea maxima Vota  
Audi; illi coram iam recitata Viro:  
*De cultu Hungaricae, Meritissime TERTINA, Pubis!*  
Archique *Vardensis Curio Gymnasii*.  
*Olim qui pepulit de summis Daemonas Astris,*  
*Protegat hic semper Teque, Tuamque Domum.*  
*Sim Tuus: esto meus: servet cum NAGYIDE nostro*  
*Te Deus; et tribuat cuncta cupita Tibi.*  
*Vivat ALEXANDER Gnatus cum Matre! Parenti*  
*Par animo, ac ideo dignus ut alta petat.*